UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

Edital 01/2024/PROPPIT - UFOPA- PAPCIQ - Programa de Apoio à Publicação Científica Qualificada

RESULTADO PARCIAL I - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica
(PROPPIT), considerando os princípios da Administração Pública: Legalidade, Impessoalidade, Moralidade Administrativa, Publicidade
e Eficiência, torna público o resultado parcial das solicitações atendidas através deste edital, mês de FEVEREIRO de 20224.

1. Lista de solicitações deferidas e enviadas para pagamento mês FEVEREIRO de 2024:

TIPO DE

DEMANDA

Memorando /

Instituto
BENEFICIÁRIO TÍTULO DO ARTIGO

EMPENHO /Natureza

da Despesa (ND)
A PAGAR em R$

1 PUBLICAÇÃO
OFÍCIO N°

9/2024/ICED

Nilton Varela

Hitotuzi

O Método Direto no Ensino de Inglês para

Alunos do Ensino Fundamental

em Santarém-PA: Uma Experiência de

Graduandos em Letras-Inglês

2024NE000126 R$ 1.991,92

2 PUBLICAÇÃO

OFÍCIO N°

8/2024/ICTA/R

EITORIA/UFOP

A

Túlio Silva Lara

Influência da densidade de fungos

micorrízicos arbusculares no crescimento e

metabolismo de mudas de Handroanthus

serratifolius (Vahl) SO Grose. / Influence of

arbuscular mycorrhizal fungi density on

growth and metabolism of Handroanthus

serratifolius (Vahl) S.O. Grose seedlings.

2024NE000126 R$ 20.134,91

3 PUBLICAÇÃO

Nº

12/2024/IBEF/

REITORIA

Thiago Almeida

Vieira

Agriculture in Protected Areas of Latin

America: News Website Review
2024NE000126 R$ 14.577,62

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

4 PUBLICAÇÃO

N°

3/2024/ISCO/R

EITORIA/UFOP

A

Waldiney Pires

Moraes

Empoderando Comunidades Ribeirinhas

na Amazônia: Estratégias para Prevenção

da Raiva

2024NE000126 R$ 15.682,83

5 PUBLICAÇÃO
Nº

11/2024/ICTA
Túlio Silva Lara

Aplicação de selênio proporciona

benefícios nutricionais e metabólicos às

plantas de trigo

2024NE000126 16.000,19

6 TRADUÇÃO
N°

14/2024/IBEF
Daniel Alves Jati

"Caracterização biofísica e estimativa de

biomassa aérea de um fragmento florestal

de

várzea usando sensoriamento remoto

LiDAR"

2024NE000125 R$ 1.000,00

7 PUBLICAÇÃO
N°

16/2024/IBEF

Diego Lima

Aguiar

"The climate change influence on Cedrela

odorata L. radial growth in the Amazon

"

2024NE000125 R$ 1.630,18

 TOTAL PAGO EM FEVEREIRO 2024 R$ 71.017,65

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DIRETORIA DE PESQUISA

3. Resumo orçamentário e financeiro:

CÓDIGO DO
EMPENHO

ORIGEM TOTAL
EMPENHADO

VALOR
PAGO

SALDO
DISPONÍVEL

DESTINADO A USUÁRIOS ELEGÍVEIS

2024NE000126 PROPPIT R$ 85.000,00 R$ 68.387,47 R$ 16.612,53

PROPPIT (Pagamento de auxílio publicação a servidores)

2024NE000125 PROPPIT R$ 15.000,00 R$ 2.630,18 R$ 12.369,82

PROPPIT (Auxílio financeiro a estudantes)

Santarém 20 de fevereiro de 2024.

Bruno B. Batista
Diretor de Pesquisa